
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1650 del 14/12/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CONSERVATORIO A. 

BOITO DI PARMA" APPROVAZIONE GRUPPO DI LAVORO SOGGETTO ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 

113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

 VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020

Premesso che:   
con  DM  1146  del  13/12/2019  del  Ministero  dell’Università  e  della  Ricerca  è  stato 
assegnato al Conservatorio di Musica A. Boito un finanziamento di € 1.000.000,00 per 
“lavori di ottenimento CPI sala Verdi del Conservatorio”;

con Decreto Presidenziale n. 289 del 24/12/2020 è stata approvata la convenzione tra 
Provincia di Parma e Conservatorio A. Boito di Parma per il supporto tecnico e la gestione 
integrata del patrimonio immobiliare del Conservatorio sottoscritta in data 29/12/2020 a 
valere dal 1 gennaio 2021;

Vista la nota prot. 3009 del 4 febbraio 2021 della Provincia di Parma con la quale è stata 
nominato l’ing. Paola Cassinelli Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., per gli interventi di cui ai DM 1146/2019;

Considerato  che:  con  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  11/03/2021  si  è 
proceduto ad approvare il Quadro Tecnico Economico del progetto definitivo (art. 23 D. 
Lgs. 50/2016) dei lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CONSERVATORIO A. BOITO 
DI PARMA”:

A1 lavori € 744.790,02
A2 oneri per la sicurezza € 61.829,51
A totale € 806.619,53

Determina n. 1650 del 14/12/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



B1 iva 10% di A € 80.661,95

B2
spese tecniche (progetto esecutivo, DL, CSP, CSE, 
collaudo, CRE) iva compresa € 94.246,46

B3 spese ANAC- autorizzazioni- imprevisti € 56.581,05
B4 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 11.891,00
B totale somme a disposizione 193.380,47
C totale finanziamento 1.000.000,00

dando mandato al Responsabile del Procedimento di procede ai sensi dei D.Lgs. 50/2016 
con le successive fasi necessarie per addivenire alla progettazione esecutiva secondo il D. 
Lgs. 50/2016 anche con affidamenti esterni;

Visto che:
con  Decreto  n.  255  del  18/11/2019  si  è  proceduto  all’approvazione  del  “regolamento 
recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del d.lgs. 
18.04.2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii.”;

il suddetto Regolamento prevede quali lavori, servizi e forniture risultino incentivabili ai 
sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016;

che l’art. 5 del predetto regolamento prevede che per ogni opera o lavoro o servizio o 
fornitura  interessati  dall’incentivo  di  cui  al  presente  regolamento  sono  individuati  con 
specifico provvedimento i nominativi dei dipendenti incaricati delle attività di cui all’art.4, 
1° comma, lettere da a) a d), ed inoltre nel caso di lavori: i tempi di ultimazione delle 
attività  progettuali,  di  esecuzione  dei  lavori  e  di  collaudo;  le  attività  per  le  quali  sia 
necessario  il  ricorso  a  prestazioni  esterne,  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  legge  e 
regolamentari in materia;

Preso atto che:
i  Dirigenti  dell’Ente,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  in  data  13/9/2022,  hanno 
individuato il personale da inserire nel gruppo di lavoro, in ragione delle funzioni svolte nel 
procedimento, di cui alla scheda allegata;

occorre provvedere all’approvazione della relativa scheda ai sensi dell’articolo 113 comma 
3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Considerato che nel Quadro tecnico Economico, approvato dal CdA del 11/03/2021, vi è la 
voce corrispondete “B.4 spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016” di € 11.891,00;

DATO  ATTO  che  la  prestazione  in  questione  riveste  carattere  gestionale  e  quindi  di 
esclusiva competenza del funzionario responsabile; 

DETERMINA

di approvare la costituzione del “gruppo di lavoro”, relativo all’intervento di “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA CONSERVATORIO A.  BOITO DI  PARMA”, composto da personale 
dipendente dell’Ente individuato e approvato dai Dirigenti dell’Ente per quanto di rispettiva 
competenza, ed elencato nella scheda allegata;

di dare atto che la somma complessiva per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del DLGS 
50/2016 è pari  ad € 5.730,57 di  cui  € 3.623,74 per “incentivo a favore del personale 
dipendente dell’Ente”;

di dare atto che con successiva delibera del Consiglio di Amministrazione del Conservatorio 
di  Musica A. Boito di  Parma avverrà l’impegno di  spesa conseguente, dato atto che la 

Determina n. 1650 del 14/12/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



suddetta spesa è finanziata interamente dal Conservatorio di Musica A. Boito di Parma;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1650 del 14/12/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


